
cs
v:

 B
O

A2
01

90
42

90
08

29/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10789

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/405/2019, de 12 de abril, sobre concesión de permisos al personal al ser-
vicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con motivo de las 
elecciones que se celebrarán el domingo día 26 de mayo de 2019.

El Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulación complementaria de los procesos 
electorales, establece en su artículo 13 que las Administraciones Públicas, respecto a su per-
sonal, adoptarán las medidas precisas para que el electorado que preste sus servicios el día 
de las elecciones pueda disponer, en su horario laboral, de los correspondientes permisos 
retribuidos en los siguientes supuestos: ejercicio del derecho de voto, solicitar la certificación 
acreditativa de su inscripción en el censo para emitir su voto por correspondencia, y ejercer 
como miembros de las Mesas Electorales, interventores e interventoras, apoderados o apo-
deradas.

A la vista del contenido normativo citado, y en virtud de las competencias que me otorga el 
artículo 3.3 del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, por el que se distribuyen competen-
cias en materia de personal entre los diferentes órganos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, en relación con el artículo 1.1.i) y j) del Decreto 311/2015, de 1 de 
diciembre, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y 
Administración Pública, resuelvo:

Primero.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, que formen parte del electorado, y presten sus servicios el día 26 de mayo de 2019, 
pueden disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para el ejercicio del de-
recho al voto, que serán retribuidas. Cuando el trabajo se preste en jornada reducida, se 
efectuará la correspondiente reducción proporcional del permiso.

El ejercicio del derecho al permiso citado en el párrafo anterior se ajustará al siguiente 
detalle:

a) Personas cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas electo-
rales o lo haga por un período inferior a dos horas: no tendrán derecho a permiso retri-
buido.

b) Personas cuyo horario de trabajo coincida en dos o más horas y menos de cuatro con 
el horario de apertura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retri-
buido de dos horas.

c) Personas cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o más horas y menos de seis con 
el horario de apertura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retri-
buido de tres horas.

d) Personas cuyo horario de trabajo coincida en seis o más horas con el horario de aper-
tura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retribuido de cuatro horas.

Segundo.— Las personas que por estar realizando funciones lejos de su domicilio habitual 
o en otras condiciones de las que se deriven dificultad para ejercer el derecho de sufragio el 
día de las elecciones, podrán disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para 
que puedan formular personalmente la solicitud de certificación acreditativa de su inscripción 
en el censo, que se formulará ante cualquier oficina del Servicio de Correos, a los efectos de 
poder votar por correspondencia.

Tercero.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón nombrados miembro de las Mesas Electorales y quienes acrediten su condición de 
interventoras o interventores tienen derecho durante el día de la votación a un permiso retri-
buido de jornada completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reduc-
ción de su jornada de trabajo de cinco horas el día inmediatamente posterior.

Las personas comprendidas en el párrafo anterior, que disfruten el día de la votación del 
descanso semanal, tienen derecho a una reducción de su jornada de trabajo de cinco horas 
el día inmediatamente posterior.

Cuarto.— Las personas que acrediten su condición de apoderado o apoderada tienen 
derecho a un permiso retribuido durante el día de la votación, si no disfrutan en tal fecha del 
descanso semanal.

Quinto.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón que acrediten su condición de representantes de la Administración ante la mesa elec-



cs
v:

 B
O

A2
01

90
42

90
08

29/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10790

toral tienen derecho durante el día de la votación a un permiso retribuido de jornada completa, 
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Sexto.— Si alguna persona comprendida en los artículos tercero, cuarto y quinto de esta 
Orden hubiere de prestar servicios en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior 
a la jornada electoral, la Administración, a petición de la persona interesada, deberá cambiarle 
el turno, a efectos de poder descansar la noche anterior al día de la votación.

Séptimo.— Corresponde a quienes ostenten la condición de titulares de las Secretarías 
Generales Técnicas de los Departamentos, de las Secretarías Generales de los Organismos 
Autónomos y de las Delegaciones Territoriales, y de las Direcciones de los Servicios Provin-
ciales de los Departamentos, conceder los permisos a que se refiere la presente Orden, de 
conformidad con las atribuciones establecidas en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre.

Octavo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 12 de abril de 2019.

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

FERNANDO GIMENO MARÍN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/403/2019, de 28 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna, en el 
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción cruzada, en

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Idiomas, especialidad Italiano, para la loca
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el Laboratorio de Mecanobiología del I3A, de la Universid

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 1477/2019, de 8 de abril de 2019, relativa a la cobertura en propiedad, por el sistema de concurso oposición libre, de una plaza de Oficial de Cementerio vacante en el Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/404/2019, de 15 de abril, por la que se dispone la publicación de los Estatutos de la Mancomunidad de Aguas de Alerre, Banastás y Chimillas.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/405/2019, de 12 de abril, sobre concesión de permisos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo día 26 de mayo de 2019.
	ORDEN HAP/406/2019, de 12 de abril, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura a las Cortes de Aragón o a miembros de las Corporaciones Locales de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/407/2019, de 21 de marzo, por la que se convoca en el curso académico 2019-2020 la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/408/2019, de 21 de marzo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2019/2020.
	ORDEN ECD/409/2019, de 21 de marzo, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las enseñanzas elementales y a las enseñanzas profesionales de Música y Danza para el curso académico 2019-2020.
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se establece el proceso de admisión para los ciclos formativos de
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se adaptan los documentos de evaluación y certificación de las enseñanzas de Idiomas de régimen especial a las situaciones contempladas para el c

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/354/2019, de 15 de marzo, por la que se procede a la declaración de la arboleda singular de Aragón denominada “Sabinar de Olalla”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/410/2019, de 3 de abril, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2019.
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2019, de la Dirección General de Asistencia Sanitaria, por la que se acuerda la adjudicación de una nueva oficina de farmacia en ejecución de la Sentencia Número 363/2014, de fecha 4 de julio de 2014, dictada en el procedimien
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2019, del Director General de Salud Pública, por la que se realiza la convocatoria de 2019 para integración en la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga Autorización Administrativa y de Construcción de la modificación de la instalación Parque Eólico “Monlora III”, de 49,5 MW, promovido por Fue
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga Autorización Administrativa y de Construcción de la modificación de la instalación Parque Eólico “Monlora IV”, de 21,6

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se hace pública la distribución de los patrimonios hereditarios acordada en su reunión del día 12 de abril de 2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvención, presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabi

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón en Teruel, por el que se anuncia el inicio de los trabajos de investigación de la propiedad de la zona de concentración parcelaria de Visiedo (Teruel).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Tinajeros”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en los expedientes INAGA 500101.56.2006.00381 e INAGA 500101.56.2018.03667, en las vías pecuaria
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System S.L., a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.




